
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Liquidazione “indennità di disponibilità”, per l’anno 2024, ex art.45 A.C.N. per la 
Specialistica Ambulatoriale del 31/03/2020 e s.m.i.

Estensore: Sig./Dott.  Serva Jacopo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Serva Jacopo           

Data  20/01/2025                             Firmato elettronicamente da Serva Jacopo

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  20/01/2025                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502010304
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 170/2025  

Data  21/01/2025                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

           Parere del Direttore Amministrativo sostituto               Dott.ssa Roberta Teodori

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  22/01/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  22/01/2025                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Liquidazione “indennità di disponibilità”, per l’anno 2024, ex art.45 A.C.N. per la Specialistica Ambulatoriale 
del 31/03/2020 e s.m.i.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

IL DIRETTORE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale di lavoro per la disciplina dei rapporti con i medici 
specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) 
ambulatoriali–  triennio 2016-2018, sottoscritto dalla SISAC e dalle OO.SS. di categoria ed 
esecutivo a far data dal 31/03/2020; 

VISTO, in particolare, l’art.45 del richiamato A.C.N. del 31/03/2020 e s.m.i. che prevede, allo 
scopo di incentivare lo svolgimento del rapporto di lavoro nell’ambito del SSN dello Specialista 
Ambulatoriale, del Veterinario e del Professionista e l’ampliamento orario di incarico, agevolando 
l’attuazione di quanto previsto in particolare dal Piano Nazionale di governo delle liste di attesa, 
l’istituzione di una indennità di disponibilità del rapporto convenzionale, riconosciuta ai soli titolari 
di incarico a tempo indeterminato che nell’anno non svolgono attività libero professionale;

DATO ATTO che con la determinazione regionale n. G16954 del 12/12/2024 è stato calcolato il 
fondo regionale “indennità di disponibilità” per gli specialisti ambulatoriali, i veterinari e i 
professionisti, per l’anno 2024;

RILEVATO che tale fondo “indennità di disponibilità” degli specialisti ambulatoriali, veterinari e 
i
professionisti è stato ripartito dalla Regione Lazio, tra le varie Aziende Sanitarie, in base alle ore di 
incarico degli specialisti ambulatoriali interni/veterinari e dei professionisti (biologi, chimici, 
psicologi), che hanno attestato l’esclusività del rapporto di lavoro, entro i termini previsti, 
determinando l’emolumento aggiuntivo della quota oraria, al netto degli oneri previdenziali e fiscali 

a carico dell’ente € 1,01 per l’anno 2024;

TENUTO CONTO che il comma 8 del richiamato art. 45 prevede che la mancata accettazione, da 
parte del titolare a tempo indeterminato, dell’aumento orario di cui all’art.20, comma 2, comporta 
l’immediata revoca del diritto a percepire l’indennità e la restituzione di quanto già eventualmente 
corrisposto nell’anno;

TENUTO CONTO, altresì, che il comma 9 dell’art. 45 stabilisce che allo specialista ambulatoriale, 
veterinario o professionista con riduzione dell’orario di incarico ai sensi dell’articolo 31, comma 5 
del presente Accordo e sino ad un eventuale successivo incremento orario come previsto 
dall’articolo 20, comma 5, ovvero allo specialista ambulatoriale che fruisca dell’Anticipo della 
Prestazione Previdenziale (APP), non spetta l’indennità di cui al presente articolo;

DATO ATTTO che con nota prot. 581 del 03.01.2024, si è richiesto ai medici specialisti 
ambulatoriali e veterinari e professionisti a tempo indeterminato operanti presso ASL Rieti di 
presentare la dichiarazione sostitutiva attestante l’esclusività del rapporto di lavoro entro il termine 
perentorio del 15.01.2024;

CONSIDERATO che, per l’anno 2024 sono state acquisite 18 domande di “indennità di 
disponibilità, da parte dei Titolari di seguito indicati:

MATRICOLA TIPO 
RAPPORTO 
(T.DET./T.IND.
)

391990 T.IND.
391986 T.IND.
390666 T.IND.



Oggetto: Liquidazione “indennità di disponibilità”, per l’anno 2024, ex art.45 A.C.N. per la Specialistica Ambulatoriale 
del 31/03/2020 e s.m.i.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

TENUTO CONTO che gli Specialisti Ambulatoriali, i Veterinari e i Professionisti che non hanno 
diritto all’indennità di disponibilità ex art.45 A.C.N., per mancata accettazione del completamento 
orario o per riduzione dell’orario di incarico ai sensi dell’art. 31,comma 5 dell’ACN del 31/03/2020 
e s.m.i. , nell’anno 2023 risultano essere: 

-  Matr. n. 395242 (riduzione oraria il 01/09/2023); 
-  Matr. n. 395286 (mancata risposta pubblicazione prot. 62298 del 15/09/2023);
-  Matr. n. 395241 (riduzione oraria il 01/07/2023); 
-  Matr. n. 390807 (mancata risposta pubblicazione prot. 62298 del 15/09/2023);
-  Matr. n. 395244 (riduzione oraria il 01/05/2023);

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione, per l’anno 2024, dell’indennità di 
disponibilità, secondo le indicazioni contenute nella Determinazione Regionale n. G16954 del 
12/12/2024, agli Specialisti Ambulatoriali, Veterinari e Professionisti che ne hanno diritto in base alle 

disposizioni dell’Art. 45 del richiamato A.C.N. del 31/03/2020 e s.m.i., come da prospetto di seguito 
riportato:

MATRICOLA

TIPO 
RAPPORT

O 
(T.DET./T.I

ND.)

IMPEGNO ORARIO 
SETTIMANALE DA 

CONTRATTO  anno 2023 (ASL 
RIETI)

ORE 
ORDINARIE 

PAGATE 2023

EMULUMENTO 
AGGIUNTIVO 

QUOTA 
ORARIA

INDENNITA' DA 
PAGARE ORE 2023 CON 

VOCE 300

391990 T.IND. 36 1872,00 1,01 1.890,72 €                         
391986 T.IND. 29 1508,00 1,01 1.523,08 €                         
390666 T.IND. 4 (+28 altre aziende) 208,00 1,01 210,08 €                             

390803 T.IND. 37,5 1950,00 1,01 1.969,50 €                         
395287 T.IND. 7,5 373,00 1,01 376,73 €                             
390804 T.IND. 20 1040,00 1,01 1.050,40 €                         
390945 T.IND. 38 1976,00 1,01 1.995,76 €                         
395271 T.IND. 36 1629,00 1,01 1.645,29 €                         
391778 T.IND. 38 1976,00 1,01 1.995,76 €                         
  391991 T.IND. 33 1716,00 1,01 1.733,16 €                         
395272 T.IND. 15(+18 altra azienda) 607,00 1,01 613,07 €                             
395046 T.IND. 28 1.239,00 1,01                               208,57 € 
391993 T.IND. 36 1872,00 1,01 1.890,72 €                         

TOT. 17.102,84 €                       
IRAP 1.453,74 €                         
ENPAM 2.426,89 €                         
TOT. LORDO 20.983,47 €                       

DATO ATTO che la somma complessiva che si liquida con il presente provvedimento, determinata 

390803 T.IND.

395242 T.IND.

395287 T.IND.
390804 T.IND.
395286 T.IND.

390945 T.IND.
395271 T.IND.
391778 T.IND.

    391991 T.IND.
395241 T.IND.
390807 T.IND.

395244 T.IND.

395272 T.IND.
395046 T.IND.
391993 T.IND.



Oggetto: Liquidazione “indennità di disponibilità”, per l’anno 2024, ex art.45 A.C.N. per la Specialistica Ambulatoriale 
del 31/03/2020 e s.m.i.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

in € 20.983,47 rientra:
- per € 19.529,73 nelle risorse di cui al conto 502010304 “Servizi sanitari per assistenza 

specialistica da privato - Medici SUMAI” bilancio 2025;
- per € 1.453,74 nelle risorse di cui al conto 901020101 “IRAP relativa a coll. e personale 

assimilato a lavoratore dipendente”, bilancio 2025 impegnate con Deliberazione n. 23/CS del 
09/01/2025;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa

 
DI CORRISPONDERE la quota di indennità di disponibilità, per l’anno 2024, agli Specialisti 
Ambulatoriali, Veterinari e Professionisti che ne hanno diritto in base alle disposizioni dell’Art. 45 
del richiamato A.C.N. del 31/03/2020 e s.m.i., per un impegno complessivo di spesa pari a € 
20.983,47, come da prospetto di seguito riportato:

MATRICOLA

TIPO 
RAPPORT

O 
(T.DET./T.I

ND.)

IMPEGNO ORARIO 
SETTIMANALE DA 

CONTRATTO  anno 2023 (ASL 
RIETI)

ORE 
ORDINARIE 

PAGATE 2023

EMULUMENTO 
AGGIUNTIVO 

QUOTA 
ORARIA

INDENNITA' DA 
PAGARE ORE 2023 CON 

VOCE 300

391990 T.IND. 36 1872,00 1,01 1.890,72 €                         
391986 T.IND. 29 1508,00 1,01 1.523,08 €                         
390666 T.IND. 4 (+28 altre aziende) 208,00 1,01 210,08 €                             

390803 T.IND. 37,5 1950,00 1,01 1.969,50 €                         
395287 T.IND. 7,5 373,00 1,01 376,73 €                             
390804 T.IND. 20 1040,00 1,01 1.050,40 €                         
390945 T.IND. 38 1976,00 1,01 1.995,76 €                         
395271 T.IND. 36 1629,00 1,01 1.645,29 €                         
391778 T.IND. 38 1976,00 1,01 1.995,76 €                         
  391991 T.IND. 33 1716,00 1,01 1.733,16 €                         
395272 T.IND. 15(+18 altra azienda) 607,00 1,01 613,07 €                             
395046 T.IND. 28 1.239,00 1,01                               208,57 € 
391993 T.IND. 36 1872,00 1,01 1.890,72 €                         

TOT. 17.102,84 €                       
IRAP 1.453,74 €                         
ENPAM 2.426,89 €                         
TOT. LORDO 20.983,47 €                       

DI DARE ATTO che la somma complessiva che si liquida con il presente provvedimento, 
determinata 
in € 20.983,47 rientra:

- per € 19.529,73 nelle risorse di cui al conto 502010304 “Servizi sanitari per assistenza 
specialistica da privato - Medici SUMAI” bilancio 2025;

- per € 1.453,74 nelle risorse di cui al conto 901020101 “IRAP relativa a coll. e personale 
assimilato a lavoratore dipendente”, bilancio 2025 impegnate con Deliberazione n. 23/CS del 
09/01/2025;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33



Oggetto: Liquidazione “indennità di disponibilità”, per l’anno 2024, ex art.45 A.C.N. per la Specialistica Ambulatoriale 
del 31/03/2020 e s.m.i.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo sostituto ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo 
con la sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2025-01-22T15:24:31+0000




